
 

 

 

 

 

 

 

ANÁLISIS DE INFORMACIÓN 

FINANCIERA – ESE PASTO SALUD 

SEGÚN DECRETO 2193 DE 2004 

IV TRIMESTRE AÑO 2020 Y 2021. 



 

 

 

 

ANALISIS DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y DE GASTOS PASTO SALUD ESE 

CUARTO TRIMESTRE VIGENCIA 2020 Y CUARTO TRIMESTRE VIGENCIA 2021 

 

Con base en la información física y magnética rendida a través del aplicativo 

SIHO del Ministerio de Salud y Protección Social en cumplimiento del informe 

establecido en el decreto 2193 de 2004, se realiza un análisis al presupuesto de 

ingresos y gastos de la Empresa Social del Estado Pasto Salud ESE, con corte a 31 

de diciembre de 2021. 

 

Se evidencia que el presupuesto se elaboró con observancia a lo establecido en 

los decretos 111 y 115 de 1996 y demás normas que rigen el presupuesto de las 

Empresas Sociales del Estado. 

 

Se debe contemplar, que de acuerdo a la resolución 2184 de 2016 del Ministerio 

de Salud y Protección Social “Por la cual se efectúa la categorización del riesgo 

de las Empresas Sociales del Estado a nivel territorial para la vigencia 2016 y se 

dictan otras disposiciones” la Empresa Social del Estado quedo categorizada en 

Riesgo Medio. 

 

Que mediante comunicado con radicado 2-2017-006650 de fecha 07 de marzo 

de 2017, el Ministerio de Hacienda y Crédito Público emitió concepto técnico de 

viabilidad al Programa de Saneamiento Fiscal y Financiero de Pasto Salud ESE, 

entendiéndose el mismo en ejecución de acuerdo al artículo 2.6.5.6 del decreto 

1068 de 2015.  

 

Por lo anterior, se espera que el análisis presentado a continuación sirva de 

herramienta para fortalecer y hacer seguimiento de las medidas implementadas 

por Pasto Salud ESE, con el fin de dar cumplimiento al Programa de Saneamiento 

Fiscal y Financiero y principalmente para que la empresa sea viable 

financieramente y brinde un servicio de calidad a los habitantes del Municipio de 

Pasto.  

 

Cuadro 1.   PRESUPUESTO DE INGRESOS IV TRIMESTRE 2021 

 

El presupuesto de ingresos de la Empresa Social del Estado Pasto Salud ESE para 

vigencia 2021, tiene una apropiación definitiva por valor de 50.243 millones de 

pesos, valor que incluye la disponibilidad inicial y los ingresos apropiados para la 

vigencia. 

 

Se observa que en el presupuesto definitivo objeto de análisis, las apropiaciones 

con mayor relevancia son las correspondientes a la venta de servicios de salud 

con un valor de 40.108 millones, que equivale a un 79.83%, dentro de estas, las 

concernientes a Régimen Subsidiado, se registra por un valor de 37.607 millones 

que equivale a un 74.85% del monto total del presupuesto de ingresos aprobado, 

lo cual permite concluir la importancia que tiene para la ESE la contratación y el 

recaudo que se genere con las EPS a quienes se presta los servicios de salud. 



 

 

 

 

 

De la misma forma, se debe precisar que la disponibilidad inicial de Pasto Salud 

ESE asciende a 19.642 millones correspondiente al 39.09% del monto 

presupuestado en el año 2021. 

 

Por su parte, se presenta una apropiación de 8.201 millones de pesos en el rubro 

Cuentas por cobrar Otras vigencias, que corresponde al 16.32% del valor 

apropiado en la vigencia, cuantía considerable pero que se presenta, en algunos 

casos por circunstancias externas a la empresa social del estado. 

 

Los rubros mas destacados exceptuando la disponibilidad inicial son: Plan de 

intervenciones colectivas con un monto de 1.479 millones que corresponde al 

2.94%, el rubro de ingresos de capital con un monto de 1.210 millones 

correspondientes al 2.41% de la apropiación presupuestal.  

 

Pasto Salud ESE refleja un porcentaje de reconocimientos al finalizar el cuarto 

trimestre del 136% con respecto al valor presupuestado en la vigencia 2021, lo 

cual permite demostrar un comportamiento positivo en la gestión de los ingresos 

reconocidos de la IPS pública, los rubros mas destacados exceptuando la 

disponibilidad inicial son: Otras ventas de servicios de salud con un monto de 

2.563 millones correspondientes al 650%, los ingresos por ADRES por valor de 106 

millones con un porcentaje del 1.130% y el rubro SOAT que presenta 119 millones 

equivalente al 126%  de la apropiación presupuestal; lo cual significa, que se 

presenta un porcentaje bastante alto de reconocimientos en estos rubros 

respecto de los valores apropiados. Los reconocimientos por venta de servicios de 

salud al régimen subsidiado presentan unos ingresos de 51.585 millones con un 

porcentaje del 137% en reconocimientos. El rubro venta de servicios de salud al 

régimen contributivo presenta un valor de 2.803 millones en reconocimientos 

correspondiente al 535% del presupuestado a corte 31 de diciembre de 2021 y en 

el rubro Plan de intervenciones colectivas se hace un reconocimiento de 1.491 

millones correspondientes a un 100% del presupuestado para 2021.  

 

Por otra parte, se puede observar que se presenta un recaudo del IV trimestre de 

2021 en el rubro Total de Ingresos por valor de 53.106 millones correspondiente al 

77% de los conceptos reconocidos. 

 

El rubro con más relevancia del presupuesto de ingresos a 31 de diciembre de 

2021 es Cuentas por Cobrar Vigencias Anteriores por valor de 8.245 milones 

correspondiente al 100% de recaudos frente al valor reconocido al corte. 

 

Cuadro 2.  PRESUPUESTO DE GASTOS IV TRIMESTRE 2021 

 

Después de examinar el presupuesto de gastos de la vigencia 2021 de la Empresa 

Social del Estado Pasto Salud ESE, se encuentra que tiene una apropiación de 

69.811 millones de pesos. 

 



 

 

 

 

Del total del presupuesto de gastos aprobado para la vigencia, 49.941 millones 

equivalentes al 71.54% están destinados para financiar gastos de funcionamiento, 

7.261 millones equivalentes al 10.40% se destinan a financiar gastos de operación 

comercial y prestación de servicios, 7.602 millones destinados a invesión que 

corresponden al 10.89% y la diferencia 5.006 millones destinados para cuentas por 

pagar (vigencias anteriores) que equivalen a otro 7.17%. 

 

Por su parte, dentro de los rubros presupuestados para gastos de personal dentro 

de los gastos de funcionamiento, 22.547 millones equivalentes al 32.30% 

corresponden a gastos de personal de planta y 11.631 millones, el 16.66% 

destinados a servicios personales indirectos, es pertinente recordar que una de las 

medidas más importantes del Programa de Saneamiento Fiscal y Financiero de la 

ESE es la creación de una planta temporal con el fin de mitigar los riesgos de la 

contratación de personal por modalidades diferentes a la relación laboral. 

 

Pasto Salud ESE, tiene apropiado a corte 31 de diciembre de 2021, 3.491 millones 

el 5% para gastos de mantenimiento de la infraestructura y la dotación 

hospitalaria, dando así, cumplimiento de lo establecido en el artículo 189 de la ley 

100 de 1993, que establece que mínimo el 5% del presupuesto debe destinarse 

para actividades de mantenimiento de la infraestructura y la dotación 

hospitalaria. 

 

Del total de este presupuesto se presenta una ejecución (compromisos) a 31 de 

diciembre de 2021 de 67.869 millones correspondientes al 97.22%, del monto total 

presupuestado, 48.606 millones de pesos equivalentes al 97.33% se registran como 

gastos de funcionamiento, del presente monto 22.208 millones de pesos 

correspondientes al 98.50%, se destinaron para financiar gastos de personal de 

planta y 11.421 millones de pesos correspondientes al 98.19% se comprometieron 

del rubro gastos de personal Indirecto; de los gastos de funcionamiento, se 

comprometieron 12.516 millones equivalentes al 97.10% en el rubro de gastos 

generales; del rubro de Inversión se comprometieron 7.373 millones 

correspondientes al 96.99%; se puede verificar que de las cuentas por pagar se 

cancelaron 4.869 millones correspondiente al 97.27% del comprometido, 

reflejando un porcentaje alto de saneamiento. 

 

Cuadro 3. Comparativo de los presupuestos de ingresos a 31 de diciembre de 

2020 y 31 de diciembre de  2021   

 

Se puede evidenciar que el presupuesto definitivo comparando el corte de las 

dos vigencias, presenta un incremento del 10.94%, esto representa 4.953 millones 

de pesos mas que la vigencia anterior, valor que se analiza por el incremento en 

algunas partidas para la presente vigencia, la más representativa de ellas, Venta 

de Servicios de Salud, que presenta una variación de apropiación de 8.162 

millones de pesos mas respecto de la vigencia inmediatamente anterior, 

equivalente a un increment del 25.55%. Se puede observar una variación en la 



 

 

 

meta de presupuesto para las ventas de servicios de salud del régimen subsidiado 

por valor de 7.763 millones de pesos con relación al mismo corte en el año 2020,  

  

Finalmente, se observa un incremento considerable del rubro de Otras ventas de 

servicios de salud 393 millones de pesos en 2021, mientras en 2020 se registra 114 

presentando una variación positiva de 278 millones.   

 

Cuadro 4. Comparativo de los presupuestos de gastos a 31 de diciembre de 2020 

y 31 de diciembre de  2021   

 

Se presenta un comparativo de los presupuestos de gastos de las vigencias 2021 y 

2020 con corte 31 de diciembre de 2021, presentandose un incremento del total 

de gastos por valor de 5.149 millones, los Gastos de Funcionamiento igualmente se 

incrementaron en 4.540 millones de pesos, se puede observar que el rubro de 

gastos de personal de planta también se incrementó en 198 millones, al igual que 

el rubro de gastos generales en 908 millones. 

 

Con respecto a los valores comprometidos, se puede observar que en el rubro 

gastos de Personal en los compromisos hubo un incremento de 5.097 millones, en 

el rubro de gastos generales se observa un incremento por valor de 1.455 millones 

reflejados en adquisicion de servicios diferentes a mantenimiento con un 

porcentaje de variación de 13.16%, el rubro de mantenimiento tambien se 

incremento en 442 millones para el año 2021, con un porcentaje de variación del 

14.52 y en el rubro de cuentas por pagar se refleja un aumento de1.001 millones, 

correspondientes a una variación del 25.89%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Cuadro 1 

INGRESOS IV TRIMESTRE 2021 

 

Cuadro 2 

GASTOS IV TRIMESTRE 2021 

 

Concepto
Presupuesto

definitivo

% valor de 

presupuesto 

frente a total 

de ingresos

Reconocido

% 

Reconocimient

os frente al 

presupuesto

Total Recaudado 

Vigencia Actual

% Total 

recaudado 

frente al 

reconocido

DISPONIBILIDAD INICIAL     19,642,311,847.00 39.09%     19,576,913,233.00 99.67%       19,576,913,233.00 100%

Ingresos Corrientes     40,831,857,536.00 81.27%     59,846,038,899.00 146.57%       44,281,027,374.00 73.99%

...Venta de Servicios de Salud     40,108,745,058.00 79.83%     58,670,825,497.00 146.28%       43,219,826,327.00 73.66%

.........Regimen Subsidiado     37,607,653,662.00 74.85%     51,585,262,008.00 137.17%       39,055,810,203.00 75.71%

.........Regimen Contributivo          523,851,774.00 1.04%       2,803,917,394.00 535.25%         1,195,608,179.00 42.64%

.........SOAT (Diferentes a ECAT)           94,313,019.00 0.19%          119,723,604.00 126.94%              67,493,398.00 56.37%

.........ADRES (Antes FOSYGA)             9,452,383.00 0.02%          106,873,605.00 1130.65%              12,041,262.00 11.27%

.........Plan de intervenciones colectivas       1,479,590,194.00 2.94%       1,491,389,000.00 100.80%         1,491,389,000.00 100%

.........Otras ventas de servicios de salud          393,884,026.00 0.78%       2,563,659,886.00 650.87%         1,397,484,285.00 54.51%

...Total Aportes (No ligados a la venta de servicios)         420,000,000.00 0.84%          253,019,702.00 60.24%            171,259,490.00 67.69%

...Otros ingresos corrientes          303,112,478.00 0.60%          922,193,700.00 304.24%            889,941,557.00 96.50%

Ingresos de Capital       1,210,958,296.00 2.41%          580,093,133.00 47.90%            580,093,133.00 100%

Cuentas por cobrar Otras vigencias       8,201,055,986.00 16.32%       8,245,085,468.00 100.54%         8,245,085,468.00 100%

TOTAL DE INGRESOS  50,243,871,818.00 100%  68,671,217,500.00 136.68%    53,106,205,975.00 77.33%

Concepto
Presupuesto

definitivo

% valor de 

presupuesto 

frente a total 

Comprometido

% Comprometido 

frente al 

presupuesto

Total 

Recaudado/Pagado 

Vigencia Actual

% Total 

pagado 

frente al 

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO      49,941,806,744.00 71.54%       48,606,107,357.00 97.33%     46,034,063,599.00 94.71%

...GASTOS DE PERSONAL      34,178,608,298.00 48.96%       33,630,444,969.00 98.40%     33,031,408,979.00 98.22%

......Gastos de Personal de Planta      22,547,054,144.00 32.30%       22,208,980,844.00 98.50%     22,208,980,844.00 100%

.........Servicios personales asociados a la nómina      16,616,797,103.00 23.80%       16,479,024,120.00 99.17%     16,479,024,120.00 100%

............Sueldos personal de nómina      13,026,516,936.00 18.66%       12,999,726,851.00 99.79%     12,999,726,851.00 100%

............Otros conceptos de servicios personales asociados a la nómina       3,590,280,167.00 5.14%         3,479,297,269.00 96.91%       3,479,297,269.00 100%

.........Contribuciones inherentes a la nómina        5,930,257,041.00 8.49%         5,729,956,724.00 96.62%       5,729,956,724.00 100%

......Servicios Personales Indirectos      11,631,554,154.00 16.66%       11,421,464,125.00 98.19%     10,822,428,135.00 94.76%

...GASTOS GENERALES      12,890,362,016.00 18.46%       12,516,333,777.00 97.10%     10,671,030,832.00 85.26%

......Adquisición de bienes        1,785,248,267.00 2.56%         1,536,982,982.00 86.09%       1,426,487,131.00 92.81%

......Adquisición de servicios (diferentes a mantenimiento)       6,981,774,110.00 10.00%         6,909,308,556.00 98.96%       6,256,670,404.00 90.55%

......Mantenimiento        3,491,039,251.00 5.00%         3,488,878,099.00 99.94%       2,406,709,157.00 68.98%

......Servicios públicos           603,358,169.00 0.86%            553,258,840.00 91.70%          553,258,840.00 100%

......Impuestos y Multas            28,942,219.00 0.04%              27,905,300.00 96.42%            27,905,300.00 100%

...TRANSFERENCIAS CORRIENTES        2,872,836,430.00 4.12%         2,459,328,611.00 85.61%       2,331,623,788.00 94.81%

GASTOS DE OPERACION COMERCIAL Y PRESTACION DE SERVICIOS       7,261,824,592.00 10.40%         7,020,890,486.00 96.68%       6,210,960,031.00 88.46%

...Medicamentos        2,984,826,457.00 4.28%         2,966,809,433.00 99.40%       2,746,208,250.00 92.56%

...De comercialización (compra de ByS para la venta diferentes a medicamentos)       3,905,351,768.00 5.59%         3,711,027,450.00 95.02%       3,202,345,707.00 86.29%

...De prestación de servicios (compra de ByS para prestación de servicios diferentes a medicamentos)          371,646,367.00 0.53%            343,053,603.00 92.31%          262,406,074.00 76.49%

INVERSION        7,602,000,000.00 10.89%         7,373,381,032.00 96.99%       1,209,053,108.00 16.40%

CUENTAS POR PAGAR (Vigencias anteriores)        5,006,085,079.00 7.17%         4,869,572,378.00 97.27%       4,869,572,378.00 100%

TOTAL DE GASTOS   69,811,716,415.00 100%    67,869,951,253.00 97.22%  58,323,649,116.00 85.93%



 

 

 

 

 

Cuadro 3 

 

COMPARATIVO DE INGRESOS IV TRIMESTRE 2021 – 2020 

 

Cuadro 4 

COMPARATIVO GASTOS IV TRIMESTRE 2021 – 2020 

 

Concepto
Presupuesto 

definitivo 2021

Presupuesto 

definitivo 2020
Variación de Pto

% Variación 

de Pto
Reconocido IV T 2021

Reconocido IV T 

2020

Variación de 

Reconocimiento

% Variación 

de 

Reconocimi

ento

DISPONIBILIDAD INICIAL 19,642,311,847 20,088,462,527 -446,150,680 -2.22%     19,576,913,233.00 20,088,462,527 -511,549,294 -3%

Ingresos Corrientes 40,831,857,536 34,107,953,465 6,723,904,071 19.71%     59,846,038,899.00 45,622,839,897 14,223,199,002 31%

...Venta de Servicios de Salud 40,108,745,058 31,946,681,682 8,162,063,376 25.55%     58,670,825,497.00 43,981,831,885 14,688,993,612 33%

.........Regimen Subsidiado 37,607,653,662 29,843,937,654 7,763,716,008 26.01%     51,585,262,008.00 41,002,165,677 10,583,096,331 26%

.........Regimen Contributivo 523,851,774 494,199,787 29,651,987 6.00%       2,803,917,394.00 1,172,994,346 1,630,923,048 139%

.........SOAT (Diferentes a ECAT) 94,313,019 88,974,546 5,338,473 6.00%          119,723,604.00 86,522,374 33,201,230 38%

.........ADRES (Antes FOSYGA) 9,452,383 8,917,342 535,041 6.00%          106,873,605.00 57,401,034 49,472,571 86%

.........Plan de intervenciones colectivas 1,479,590,194 1,395,667,423 83,922,771 6.01%       1,491,389,000.00 1,185,748,691 305,640,309 26%

.........Otras ventas de servicios de salud 393,884,026 114,984,930 278,899,096 242.55%       2,563,659,886.00 476,999,763 2,086,660,123 437%

...Total Aportes (No ligados a la venta de servicios)420,000,000 1,894,526,195 -1,474,526,195 -77.83%          253,019,702.00 1,132,886,724 -879,867,022 -78%

...Otros ingresos corrientes 303,112,478 266,745,588 36,366,890 13.63%          922,193,700.00 508,121,288 414,072,412 81%

Ingresos de Capital 1,210,958,296 3,369,701,663 -2,158,743,367 -64.06%          580,093,133.00 2,475,371,609 -1,895,278,476 -77%

Cuentas por cobrar Otras vigencias 8,201,055,986 7,812,584,263 388,471,723 4.97%       8,245,085,468.00 8,043,995,561 201,089,907 2%

TOTAL DE INGRESOS 50,243,871,818 45,290,239,391 4,953,632,427 10.94%  68,671,217,500.00 56,142,207,067 12,529,010,433 22%

Concepto
Presupuesto 

definitivo 2021

Presupuesto 

definitivo 2020
Variación de Pto

% Variación de 

Pto

Comprometido 

IV T - 2021

Comprometido

IV T - 2020

Variación 

compromiso

 % Variación 

compromiso

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 49,941,806,744 45,401,439,390 4,540,367,354 10.00% 48,606,107,357 41,292,535,115 7,313,572,242 17.71%

...GASTOS DE PERSONAL 34,178,608,298 30,354,008,977 3,824,599,321 12.60% 33,630,444,969 28,532,476,290 5,097,968,679 17.87%

......Gastos de Personal de Planta 22,547,054,144 22,348,111,559 198,942,585 0.89% 22,208,980,844 20,700,224,213 1,508,756,631 7.29%

.........Servicios personales asociados a la nómina16,616,797,103 16,158,436,012 458,361,091 2.84% 16,479,024,120 15,038,116,843 1,440,907,277 9.58%

............Sueldos personal de nómina 13,026,516,936 12,296,143,154 730,373,782 5.94% 12,999,726,851 11,739,171,359 1,260,555,492 10.74%

............Otros conceptos de servicios personales asociados a la nómina3,590,280,167 3,862,292,858 -272,012,691 -7.04% 3,479,297,269 3,298,945,484 180,351,785 5.47%

.........Contribuciones inherentes a la nómina 5,930,257,041 6,189,675,547 -259,418,506 -4.19% 5,729,956,724 5,662,107,370 67,849,354 1.20%

......Servicios Personales Indirectos 11,631,554,154 8,005,897,418 3,625,656,736 45.29% 11,421,464,125 7,832,252,077 3,589,212,048 45.83%

...GASTOS GENERALES 12,890,362,016 11,981,556,573 908,805,443 7.59% 12,516,333,777 11,061,087,817 1,455,245,960 13.16%

......Adquisición de bienes 1,785,248,267 1,993,566,752 -208,318,485 -10.45% 1,536,982,982 1,834,762,379 -297,779,397 -16.23%

......Adquisición de servicios (diferentes a mantenimiento)6,981,774,110 6,102,136,494 879,637,616 14.42% 6,909,308,556 5,685,112,365 1,224,196,191 21.53%

......Mantenimiento 3,491,039,251 3,276,305,791 214,733,460 6.55% 3,488,878,099 3,046,459,656 442,418,443 14.52%

......Servicios públicos 603,358,169 501,205,819 102,152,350 20.38% 553,258,840 436,497,064 116,761,776 26.75%

......Impuestos y Multas 28,942,219 108,341,717 -79,399,498 -73.29% 27,905,300 58,256,353 -30,351,053 -52.10%

...TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2,872,836,430 3,065,873,840 -193,037,410 -6.30% 2,459,328,611 1,698,971,008 760,357,603 44.75%

GASTOS DE OPERACION COMERCIAL Y PRESTACION DE SERVICIOS7,261,824,592 4,966,022,535 2,295,802,057 46.23% 7,020,890,486 4,462,139,216 2,558,751,270 57.34%

...Medicamentos 2,984,826,457 1,978,481,200 1,006,345,257 50.86% 2,966,809,433 1,725,680,214 1,241,129,219 71.92%

...De comercialización (compra de ByS para la venta diferentes a medicamentos)3,905,351,768 2,785,610,800 1,119,740,968 40.20% 3,711,027,450 2,560,863,346 1,150,164,104 44.91%

...De prestación de servicios (compra de ByS para prestación de servicios diferentes a medicamentos)371,646,367 201,930,535 169,715,832 84.05% 343,053,603 175,595,656 167,457,947 95.37%

INVERSION 7,602,000,000 10,383,460,988 -2,781,460,988 -26.79% 7373381032 2,794,547,837 4,578,833,195 163.85%

CUENTAS POR PAGAR (Vigencias anteriores) 5,006,085,079 3,910,857,357 1,095,227,722 28.00% 4,869,572,378 3,868,095,000 1,001,477,378 25.89%

TOTAL DE GASTOS 69,811,716,415 64,661,780,270 5,149,936,145 7.96% 67,869,951,253 52,417,317,168 15,452,634,085 29.48%



 

 

 

 

 

 

 

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES PRESUPUESTO 

 

Teniendo en cuenta lo expuesto, a continuación se realizan unas conclusiones y 

recomendaciones: 

 

 Se observó en el análisis que los ingresos han ido aumentado a pesar de 

encontrarnos todavía en emergencia sanitaria por Covid 19. 
 

 Debido a que la Empresa Social del Estado Pasto Salud ESE, se encuentra 

categorizada en riesgo fiscal y financiero medio, se recomienda que las 

medidas del Programa de Saneamiento Fiscal y Financiero viabilizado y en 

ejecución por parte de la ESE, se cumplan de una forma responsable, con 

el fin de convertir la ESE en una empresa viable financieramente. 

 

 Se recomienda que cuando los recaudos superen los valores apropiados, 

se proceda por parte de la ESE a realizar los ajustes para incorporar al 

presupuesto los mayores valores recaudados, sin perjuicio de lo anterior, se 

recomienda que la ESE contenga los gastos en los rubros en que se ajuste 

el presupuesto, en caso de que haya lugar a ello.  

 

 Se debe seguir fortaleciendo las acciones tomadas por parte de la 

gerencia de la ESE, para el cumplimiento de la forma de pago establecida 

en los contratos suscritos con las EPS del régimen subsidiado, en el mismo 

sentido, las políticas de cartera que tiene la Empresa, teniendo en cuenta 

lo representativo de los valores. 

 

 Se recomienda, que Pasto Salud continúe con el proceso de disminución 

de cuentas por pagar que hayan quedado para el año 2022, para que los 

programas de saneamiento sigan resultando efectivos como se puede 

observar en los años anteriores. 

 

 
Elaboró: Marinella Toro Coronel – Técnico Administrativo – SMS  

 
 



 

 

 

Asunto: Seguimiento informe Decreto 2193 – Vigencia diciembre 2021 

En el presente documento se presenta el seguimiento realizado por parte del Municipio de 

Pasto -Secretaria de Salud, con respecto de la información reportada por parte de Pasto 

Salud ESE en el marco del informe Decreto 2193 de 1994, para ello se elaboró un análisis de 

los datos presentados en los diferentes formatos, tal como se describe a continuación: 

 

 ESTADO DE resultados 

 

El Ente territorial realizo la verificación, validación y análisis de la información reportada por 

Pasto Salud ESE del Estado de Actividad Económica, Social y Ambiental, con corte 31 de 

diciembre de 2021, evidenciando que la información reportada correspondía a los datos 

suministrados de acuerdo  al estado  financiero adjunto, adicional se realizó un análisis de 

las cifras reportadas tomando como base de comparación el resultado del ejercicio en la 

vigencia 2019, para lo cual, se tomó cada una de la cuentas evidenciando las variaciones 

entre un año y otro. 

 

Ingresos: A continuación, se reflejan los ingresos recibidos por Pasto Salud ESE por la 

prestación de su objeto social que corresponde a la venta de servicios de salud, los Ingresos 

No Operacionales, entre otros, para ello se realiza una comparación entre las vigencias 

2020 y 2021.  

Cifras en  pesos  

 

 

Los ingresos de Pasto Salud ESE presentaron una disminucion  de $ 41.947.360.027 de pesos 

equivalentes al 83.97  %, siendo la más representativa la cuenta por donación de 

$29.824.274.323 que corresponde a la donación realizada por la Alcadia de Pasto -

Secretaria de Salud  del hospital Santa Mónica.  

 

Cuenta No. Nombre 2021 2020 VARIACION %

4 INGRESOS 91,901,195,417.00     49,953,835,390.00    41,947,360,027    83.97

4312

SERVICIOS DE 

SALUD 59,416,736,721.00     44,776,402,832.00    14,640,333,889    32.70

4430  TRANSFERENCIAS 30,613,497,681.00     3,823,114,550.00      26,790,383,131    700.75

4802 FINANCIEROS 160,093,135.00          375,371,610.00         215,278,475-         -57.35 

4808

INGRESOS 

DIVERSOS 464,683,780.00          289,489,483.00         175,194,297         60.52

4830

REVERSION DE LAS 

PERDIDAS POR 

DETERIORO 1,246,184,100.00       689,456,915.00         556,727,185         80.75



 

 

La venta de servicios de salud presento una variación positiva de $ 14.640.333.889 de pesos 

equivalentes a un incremento de 32.70 % con respecto a la vigencia 2020. 

Gastos: A continuación se relacionan los Gastos necesarios para la ejecución del objeto 

social de Pasto Salud ESE, realizando un comparativo de las vigencias 2020 y 2021: 

Cifras en pesos  

 

 

Los gastos de la ESE Municipal para la vigencia 2021 presentaron incremento de 

$3.200.855.813 de pesos equivalentes a una variación de 16.02 %, con respecto al año  

Cuenta No. Nombre 2021 2020 VARIACION %

5 GASTOS 23,185,736,952        19,984,881,139        3,200,855,813         16.02          

5101

SUELDOS Y 

SALARIOS 4,917,163,055          4,599,867,405          317,295,650            6.90            

5102

CONTRIBUCION

ES IMPUTADAS 145,111,959             75,823,090               69,288,869              91.38          

5103

CONTRIBUCION

ES EFECTIVAS 1,313,459,289          1,196,656,540          116,802,749            9.76            

5104

APORTES SOBRE 

LA NÓMINA 276,987,478             252,009,096             24,978,382              9.91            

5107

PRESTACIONES 

SOCIALES 1,663,558,434          1,622,479,663          41,078,771              2.53            

5108

GASTO DE 

PERSONAL 

DIVERSOS 1,522,453,251          1,558,652,994          36,199,743 -             2.32 -           

5111 GENERALES 9,604,157,825          8,193,101,249          1,411,056,576         17.22          

5120

IMPUESTOS, 

CONTRIBUCION

ES Y TASAS 54,929,495               39,127,734               15,801,761              40.39          

5347

DETERIORO POR 

CUENTAS POR 

COBRAR 1,604,691,253          396,007,892             1,208,683,361         305.22        

5360

DEPRECIACION 

DE PROPIEDAD 

PLANTA Y 

EQUIPO 348,480,408             274,374,758             74,105,650              27.01          

5366

AMORTIZACION 

DE ACTIVOS 

INTANGIBLES 2,085,079                 7,164,823                 5,079,744 -               70.90 -         

5368

PROVISION 

LITIGIOS Y 

DEMANDAS 543,831,610             1,198,797,464          654,965,854 -           54.64 -         

5804 FINANCIEROS -                            504,073,104             504,073,104 -           100.00 -       

5890

OTROS GASTOS 

DIVERSOS 1,188,827,816          66,745,327               1,122,082,489         1,681.14     



 

 

inmediatamente anterior, las cuentas más representativas estas gastos generales variación 

de $1.411.056.576 que equivale al 17.22% y la cuenta de deterioro.  

   

Costos: Los costos son la erogación que más infiere en el estado se situación financiera 

presentan una disminuciónde $ 8.630.155.753   de pesos con respecto a la vigencia 2021 

equivalente al 32%. En los costos se clasificaron entre otros, consumos de materiales 

quirúrgicos, medicamentos, mantenimientos de equipo médico, mantenimiento de 

instalaciones, arrendamientos, gastos de nómina del personal de servicio asistencial.  

 

Cifras en pesos 

 

Cuenta No.  Nombre 2021 2020 VARIACION % 

6 
COSTOS DE VENTAS Y 
OPERACIÓN 35,579,740,129 26,949,584,376           8,630,155,753.00    32.0 

63 
COSTO DE VENTAS DE 
SERVICIOS 35,579,740,129 26,949,584,376           8,630,155,753.00    32.0 

6310 SERVICIOS DE SALUD 35,579,740,129 26,949,584,376           8,630,155,753.00    32.0 

 

 

Cifras en  pesos  

 

Cuenta No.  Nombre 2021 2020 VARIACION % 

6 
COSTOS DE VENTAS Y 
OPERACIÓN 35,579,740,129 26,949,584,376           8,630,155,753.00    32.0 

63 
COSTO DE VENTAS DE 
SERVICIOS 35,579,740,129 26,949,584,376           8,630,155,753.00    32.0 

6310 SERVICIOS DE SALUD 35,579,740,129 26,949,584,376           8,630,155,753.00    32.0 



 

 

 

 

El resultado del ejercicio contable 2021 presentó una variación positiva de $                 

$32.595.080.949 de pesos, es decir 67.46 % con respecto a la vigencia 2021 siendo la más 

reptresentaciva el resultado del ejercio de la vigencia 2021 por valor de $33.135.718.335 

 

El siguiente cuadro es una comparación de ingresos por venta de servicios, menos costos y 

menos gastos de operación.  

 Cifras en pesos 

 

Se obtuvo como resultado un aumento de $ 33.135.718.336 siendo la mas representativa la 

cuenta de donación en el ingreso con una variación de $ 30.116.348.461 de pesos con 

relación al año anterior. 

 

Se obtuvo como resultado operacional positivo del $ 1.840.087.456  de pesos con relación 

al año anterior debido a las prestacion de servicios de la empresa social del estado con 

una variación del $14.640.33.889 con el 32.70% . 

Cuenta No. Nombre 2021 2020 VARIACION %

3

PATRIM

ONIO 80,913,662,487.00   48,318,581,538.00   32,595,080,949.00        67.46

32

PATRIM

ONIO 

INSTITUC

IONAL 80,913,662,487.00   48,318,581,538.00   32,595,080,949.00        67.46

3225

RESULTA

DOS DE 

EJERCICI

OS 

ANTERIO

RES 47,777,944,152.00   45,299,211,668.00   2,478,732,484.00          5.47

3230

Resultad

o del 

ejercicio 33,135,718,335.00   3,019,369,870.00     30,116,348,465.00        997.44

Nombre 2021 2020 VARIACION %

INGRESOS 91,901,195,417.00   49,953,835,390.00   41,947,360,027.00   83.97      

GASTOS 23,185,736,952.00   19,984,881,139.00   3,200,855,813.00     16.02      

COSTOS 35,579,740,129.00   26,949,584,376.00   8,630,155,753.00     32.02      

RESULTADO 33,135,718,336.00  3,019,369,875.00    30,116,348,461.00   997.44    

Nombre 2021 2020 VARIACION %

INGRESOS 59,416,736,721.00       44,776,402,832.00       14,640,333,889.00       32.70        

GASTOS 21,996,909,136.00       19,414,062,708.00       2,582,846,428.00         13.30        

COSTOS 35,579,740,129.00       26,949,584,376.00       8,630,155,753.00         32.02        

RESULTADO 

OPERACIONAL 1,840,087,456.00         1,587,244,252.00 -        3,427,331,708.00         215.93 -     



 

 

 

Estado de situación financiera 

 

Se realizó la verificación, seguimiento y validación de la información reportada dentro del 

balance general de Pasto Salud ESE, evidenciando que la información que se cargó si 

corresponde a la soportada en los anexos enviados, evidenciando que la información 

clasificada como corriente y no corriente se mirara reflejada en los formatos Deudores y 

Pasivos del decreto 2193 de 1994. 

 

Se realizó una comparación de los valores registrados durante las vigencias 2021 y 2020 con 

el fin de determinar variaciones, a continuación se describe lo encontrado en la 

información del Balance General registrada: 

 

 

 

ACTIVO 

Cifras en pesos 

 

Cuenta 

No.  Nombre 2021 2020  VARIACION  % 

1 ACTIVOS     99,675,576,532.00     67,301,380,321.00       32,374,196,211.00           48.10    

1105 CAJA                               -                   389,499.00    -              389,499.00    -    100.00    

1110 

DÉPOSITOS EN 

INSTITUCIONES 

FINANCIERAS     14,239,884,008.00     10,184,142,283.00         4,055,741,725.00           39.82    

1132 

EFECTIVO DE 

USO 

RESTRINGIDO                               -         9,558,097,199.00    -    9,558,097,199.00    -    100.00    

1221 

Inversiones 

Administración 

de Liquidez en 

Títulos 

Participativos                               -              10,611,727.00    -         10,611,727.00    -    100.00    

1319 

SERVICIOS DE 

SALUD     16,090,467,483.00     10,024,713,966.00         6,065,753,517.00           60.51    



 

 

1324 

Transferencias y 

subvenciones 

por cobrar                                  -      #¡DIV/0! 

1384 

OTRAS CUENTAS 

POR COBRAR          172,604,308.00          233,287,532.00    -         60,683,224.00    -      26.01    

1385 

DEUDAS DE 

DIFICIL 

RECAUDO            87,435,871.00            65,926,367.00              21,509,504.00           32.63    

1386 

DETERIORO 

ACUMULADO 

POR CUENTAS 

POR COBRAR -    1,349,588,135.00    -  1,059,317,537.00    -       290,270,598.00           27.40    

1510 

MERCANCIAS 

EN EXISTENCIAS          982,159,015.00          828,416,724.00            153,742,291.00           18.56    

1514 

MATERIALES Y 

SUMINISTRO       4,003,266,570.00       3,148,067,563.00            855,199,007.00           27.17    

1605 TERRENOS     11,969,843,670.00       6,399,648,270.00         5,570,195,400.00           87.04    

1615 CONSTRUCCION      9,345,950,341.00    -    9,345,950,341.00    -    100.00    

1640 EDIFICACIONES     45,605,781,722.00     14,024,855,850.00       31,580,925,872.00         225.18    

1645 

Plantas, ductos 

y túneles          157,204,000.00          157,204,000.00                                  -                   -      

1655 

MAQUINARIA Y 

EQUIPO          483,587,051.00          394,587,051.00              89,000,000.00           22.56    

 

Cuenta 

No.  

Nombre 2021 2020  VARIACION  % 

1 ACTIVOS     

99,675,576,532.00    

 

67,301,380,321.00    

   

32,374,196,211.00    

       48.10    

1105 CAJA                               

-      

             

389,499.00    

-              389,499.00    -    100.00    

1110 DÉPOSITOS EN 

INSTITUCIONES 

FINANCIERAS 

    

14,239,884,008.00    

 

10,184,142,283.00    

     

4,055,741,725.00    

       39.82    

1132 EFECTIVO DE USO 

RESTRINGIDO 

                              

-      

   

9,558,097,199.00    

-    

9,558,097,199.00    

-    100.00    



 

 

1221 Inversiones 

Administración 

de Liquidez en 

Títulos 

Participativos 

                              

-      

        

10,611,727.00    

-         

10,611,727.00    

-    100.00    

1319 SERVICIOS DE 

SALUD 

    

16,090,467,483.00    

 

10,024,713,966.00    

     

6,065,753,517.00    

       60.51    

1324 Transferencias y 

subvenciones 

por cobrar 

  
 

                              

-      

#¡DIV/0! 

1384 OTRAS CUENTAS 

POR COBRAR 

         

172,604,308.00    

      

233,287,532.00    

-         

60,683,224.00    

-      26.01    

1385 DEUDAS DE 

DIFICIL RECAUDO 

           

87,435,871.00    

        

65,926,367.00    

          

21,509,504.00    

       32.63    

1386 DETERIORO 

ACUMULADO 

POR CUENTAS 

POR COBRAR 

-    

1,349,588,135.00    

-  

1,059,317,537.00    

-       

290,270,598.00    

       27.40    

1510 MERCANCIAS EN 

EXISTENCIAS 

         

982,159,015.00    

      

828,416,724.00    

        

153,742,291.00    

       18.56    

1514 MATERIALES Y 

SUMINISTRO 

      

4,003,266,570.00    

   

3,148,067,563.00    

        

855,199,007.00    

       27.17    

1605 TERRENOS     

11,969,843,670.00    

   

6,399,648,270.00    

     

5,570,195,400.00    

       87.04    

1615 CONSTRUCCION      

9,345,950,341.00    

-    

9,345,950,341.00    

-    100.00    

1640 EDIFICACIONES     

45,605,781,722.00    

 

14,024,855,850.00    

   

31,580,925,872.00    

     225.18    

1645 Plantas, ductos y 

túneles 

         

157,204,000.00    

      

157,204,000.00    

                              

-      

             -      

1655 MAQUINARIA Y 

EQUIPO 

         

483,587,051.00    

      

394,587,051.00    

          

89,000,000.00    

       22.56    

1660 EQUIPO MÉDICO 

Y CIENTÍFICO 

      

5,401,795,034.00    

   

2,816,810,789.00    

     

2,584,984,245.00    

       91.77    



 

 

1665 MUEBLES, 

ENSERES Y 

EQUIPO DE 

OFICINA 

         

945,215,297.00    

      

517,283,824.00    

        

427,931,473.00    

       82.73    

1670 EQUIPOS DE 

COMUNICACIÓN 

Y 

COMPUTACIÓN 

      

2,078,689,355.00    

   

1,698,035,098.00    

        

380,654,257.00    

       22.42    

1675 EQUIPOS DE 

TRANSPORTE, 

TRACCIÓN Y 

ELEVACIÓN 

      

1,469,347,043.00    

      

804,404,043.00    

        

664,943,000.00    

       82.66    

1680 EQUIPOS 

COMEDOR 

COCINA 

DESPENSA 

         

324,102,315.00    

      

324,102,315.00    

                              

-      

             -      

1685 DEPRECIACIÓN 

ACUMULADA 

(CR) 

-    

4,031,771,259.00    

-  

3,441,264,073.00    

-       

590,507,186.00    

       17.16    

1902 Plan de activos 

para beneficios 

a los empleados 

a largo plazo 

         

238,776,699.00    

      

193,764,974.00    

          

45,011,725.00    

       23.23    

1906 AVANCES Y 

ANTICIPOS 

ENTREGADOS 

        

259,921,991.00    

-       

259,921,991.00    

-    100.00    

1909 AVANCES Y 

ANTICIPOS 

ENTREGADOS 

         

294,167,797.00    

      

294,167,797.00    

                              

-      

             -      

1951 PROPIEDADES DE 

INVERSION 

         

483,199,800.00    

      

483,199,800.00    

                              

-      

             -      

1970 INTANGIBLES                

893,808,927.00    

      

893,808,927.00    

                              

-      

             -      

1975 AMORTIZACION 

ACUMULADA DE 

INTANGIBLES 

-             

864,400,039.00    

-          

859,435,999.00    

-           

4,964,040.00    

         0.58    

 

 

 



 

 

El total de los activos, presento un aumento del 48.10  % al pasar de $  32.374.196.211de pesos 

en la vigencia 2021; entre las cuentas más representativas se encuentran:  

El concepto edificaciones  un aumento  de 225.18 %, equivalentes a $ 31.580.925.872 de 

pesos. 

Cartera: Este rubro el cual es de vital importancia para la ESE Municipal, esta cuenta 

muestra las cuentas por cobrar por concepto de servicios de salud y otros existentes. 

El siguiente auxiliar soporte, con corte a diciembre de 2021 se relaciona la cartera con una 

variación de  $6.065.753.517. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 PASIVO 

Cifras en pesos 

 

 

Cuenta 

No.  

Nombre 2021 2020 VARIACION % 

2 PASIVOS  18,761,914,045     18,982,798,783    -     220,884,738    -1.16 



 

 

2407 RECURSOS A 

FAVOR DE 

TERCEROS 

         57,438,079          272,620,281    -     215,182,202    -78.93 

2424 DESCUENTOS 

DE NOMINA 

       319,728,415          295,155,870             24,572,545    8.33 

2436 RETENCION 

EN LA FUENTE 

E IMPUESTOS 

       132,121,241          144,373,939    -       12,252,698    -8.49 

2490 OTRAS 

CUENTAS 

POR PAGAR 

    3,849,949,555       3,937,314,639    -       87,365,084    -2.22 

2511 BENEFICIO A 

EMPLEADOS 

A CORTO 

PLAZO 

    2,018,182,017       2,056,934,640    -       38,752,623    -1.88 

2512 BENEFICIO A 

EMPLEADOS 

A LARGO 

PLAZO 

       280,851,703          235,347,807             45,503,896    0.00 

2701 LITIGIOS Y 

DEMANDA 

    5,387,571,603       5,216,759,817          170,811,786    3.27 



 

 

2901 AVANCES Y 

ANTICIPOS 

RECIBIDOS 

       103,411,790          102,291,790               1,120,000    1.09 

2990 Otros pasivos 

diferidos 

    6,612,659,642       6,722,000,000    -     109,340,358    100.00 

 

Los pasivos presentan una disminucin de -1.16 %, es decir, $ -220.884.738de pesos con 

respecto a la vigencia 2021. 

 

PATRIMONIO. 

  

       

Cuenta 

No.  

Nombre 2021 2020 VARIACION % 

3 PATRIMO

NIO 

   

80,913,662,487.00    

   

48,318,581,538.00    

         

32,595,080,949.00    

67.46 

32 PATRIMO

NIO 

INSTITUCI

ONAL 

   

80,913,662,487.00    

   

48,318,581,538.00    

         

32,595,080,949.00    

67.46 

3225 RESULTAD

OS DE 

EJERCICI

OS 

ANTERIOR

ES 

   

47,777,944,152.00    

   

45,299,211,668.00    

           

2,478,732,484.00    

5.47 

3230 Resultado 

del 

ejercicio 

   

33,135,718,335.00    

      

3,019,369,870.00    

         

30,116,348,465.00    

997.44 

                                                                                                   Cifras en pesos 

 



 

 

El saldo patrimonio aumentó en un 67.46 %, a la fecha de corte alcanza la cifra de $                   

80,913,662,487.00   de pesos. 

 

 

1. INDICADORES FINANCIEROS 

 

Indicadores de liquidez Resultado 

Capital de trabajo $             18,092,856,872  

 

Razón corriente $               2.22  

Prueba acida $                           1.96 

  

Indicadores de endeudamiento Resultado 

Nivel de Endeudamiento                    0.28 % 

  

Indicadores de rentabilidad Resultado 

Margen Bruto de utilidad                  6.74%                                

Margen operacional                         -3.54%                                

 

Se realizó el análisis de los indicadores financieros en base a los datos registrados en el 

balance General y Estado de resultados con corte 31 de Diciembre 2019. 

 

Indicadores de liquidez 

 

Capital de Trabajo 

El Capital de trabajo de Pasto Salud ESE está representado en $18,092,856,872 de pesos 

representado en disponible, inventarios y Cuentas por Cobrar, después de cancelar todos 

los pasivos a corto plazo. Valor que depende de la eficacia en la recuperación de cartera 

y la liquidación de los diferentes contratos pendientes con los proveedores de servicios de 

salud. 

 

Razón Corriente 



 

 

La ESE Municipal cuenta con $2.22 pesos dentro de su activo corriente para cancelar cada 

peso de pasivo a corto plazo, reflejando liquidez suficiente para cancelar el 100% de sus 

pasivos. 

 

Prueba Acida 

Existen $ 1.96 pesos dentro del activo corriente para cancelar cada peso de pasivo a corto 

plazo sin depender de la venta de sus inventarios, lo cual le permite tener liquidez para 

solventar el 100% de las obligaciones a corto plazo. 

  

Indicadores de Endeudamiento 

 

Nivel de Endeudamiento 

Pasto Salud ESE tiene el 0.28 % de los activos de la Empresa comprometidos con sus  

acreedores. 

 

 

Indicadores de Rentabilidad 

 

Rentabilidad Bruta 

De esta razón se desprende que del total de  ventas en la prestación de Servicios de Salud, 

las mismas generaron un 6.74 % de utilidad en el año después de deducir costos de 

producción. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

SEGUIMIENTO DE ACTIVIDADES 

AL MODULO PRODUCCIÓN 

DECRETO 2193 DE 2004 
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Informe de Producción – Reporte con corte 1 de Octubre a 31 de Diciembre de 

2020 Pasto Salud E.S.E Decreto 2193/04.  

 

Población pobre 

No Asegurada 

Población 

Subsidiado

Población 

Contributivo

Población 

Otro Régimen

338 Dosis de biológico aplicadas 960 18,184 2,443 446 22,033 P

339 Controles de enfermería (Atención prenatal / 

crecimiento y desarrollo)
9 2,883 20 0 2,912 C

903 Otros controles de enfermería de PyP (Diferentes a 

atención prenatal - Crecimiento y desarrollo)
113 8,699 68 20 8,900 C

340 Citologías cerv icovaginales tomadas 14 2,448 8 4 2,474 P

342 Consultas de medicina general electivas realizadas 468 69,553 299 113 70,433 C

343 Consultas de medicina general urgentes realizadas 321 9,397 1,357 261 11,336 C

344 Consultas de medicina especializada electivas realizadas 0 94 0 0 94 C

750 Consultas de medicina especializada urgentes realizadas 0 0 0 0 0 C

430 Otras consultas electivas realizadas por profesionales 

diferentes a médico, enfermero u odontólogo (Incluye 

Psicología, Nutricionista, Optometria y otras)

48 4,090 27 4 4,169 C

346 Total de consultas de odontología realizadas (valoración) 78 9,106 92 4 9,280 C

751 Número de sesiones de odontología realizadas 81 16,057 46 1 16,185 P

429 Total de tratamientos terminados (Paciente terminado) 11 1,788 6 3 1,808 P

347 Sellantes aplicados 4 4,102 0 0 4,106 P

348 Superficies obturadas (cualquier material) 19 10,814 20 2 10,855 P

349 Exodoncias (cualquier tipo) 5 688 0 0 693 P

351 Partos vaginales 1 9 0 0 10 P

352 Partos por cesárea 0 0 0 0 0 P

354 Total de egresos 41 1,022 44 26 1,133

355 ...Egresos obstétricos (partos, cesáreas y otros egresos 

obstétricos)

4 77 2 0 83 O

356 ...Egresos quirúrgicos (Sin incluir partos, cesáreas y otros 

egresos obstétricos)
0 0 0 0 0 O

357 ...Egresos no quirúrgicos (No incluye salud mental, partos, 

cesáreas y otros egresos obstétricos)
37 945 42 26 1,050 O

752 ...Egresos salud mental 0 0 0 0 0 O

358 Pacientes en Observación 37 1,337 104 30 1,508 O

673 Pacientes en Cuidados Intermedios 0 0 0 0 0 O

359 Pacientes Unidad Cuidados Intensivos 0 0 0 0 0 O

360 Total de días estancia de los egresos 74 1,733 69 41 1,917

361 ...Días estancia de los egresos obstétricos (Partos, 

cesáreas y otros obstétricos)
5 123 2 0 130 O

362 ...Días estancia de los egresos quirúrgicos (Sin Incluir 

partos, cesáreas y otros obstétricos)
0 0 0 0 0 O

363 ...Días estancia de los egresos No quirúrgicos (No incluye 

salud mental, partos, cesáreas y otros obstétricos)
69 1,610 67 41 1,787 O

753 ...Días estancia de los egresos salud mental 0 0 0 0 0 O

364 Días estancia Cuidados Intermedios. 0 0 0 0 0 O

365 Días estancia Cuidados Intensivos 0 0 0 0 0 O

366 Total de días cama ocupados 0 0 0 0 1,154 O

367 Total de días cama disponibles 0 0 0 0 2,024 O

369 Total de cirugías realizadas (Sin incluir partos y cesáreas) 60 1,999 139 52 2,250

370 ...Cirugías grupos 2-6 60 1,999 139 52 2,250 P

371 ...Cirugías grupos 7-10 0 0 0 0 0 P

372 ...Cirugías grupos 11-13 0 0 0 0 0 P

373 ...Cirugías grupos 20-23 0 0 0 0 0 P

375 Exámenes de laboratorio 1,101 101,921 4,027 2,237 109,286 P

376 Número de imágenes diagnósticas tomadas 206 15,475 335 390 16,406 P

433 Número de sesiones de terapias respiratorias realizadas 8 172 3 1 184 P

432 Número de sesiones de terapias físicas realizadas 0 0 0 0 0 P

431 Número de sesiones de otras terapias (sin incluir 

respiratorias y físicas)
2 1,306 0 0 1,308 P

904 Número de v isitas domiciliarias, comunitarias e 0 0 0 0 3,830 O

905 Número de sesiones de talleres colectivos -PIC- 0 0 0 0 415 O

Número de Activ idades o Serv icios Prestados por Régimen

Total Concepto
Código 

Concepto
RIPS

Reporte con corte 1 de Octubre a 31 de Diciembre de 2020 Pasto Salud E.S.E 



 

 

Informe de Producción – Reporte con corte 1 de Octubre a 31 de Diciembre de 

2021 Pasto Salud E.S.E Decreto 2193/04.  

 

 

Población pobre 

No Asegurada 

Población 

Subsidiado

Población 

Contributivo

Población Otro 

Régimen

338 Dosis de biológico aplicadas 2,086 81,422 23,464 3,030 110,002 P

339 Controles de enfermería (Atención prenatal / 

crecimiento y desarrollo)
5 4,753 48 0 4,806 C

903 Otros controles de enfermería de PyP (Diferentes a 

atención prenatal - Crecimiento y desarrollo)
337 10,256 119 18 10,730 C

340 Citologías cerv icovaginales tomadas 98 2,894 20 4 3,016 P

342 Consultas de medicina general electivas realizadas 1,596 76,106 737 61 78,500 C

343 Consultas de medicina general urgentes realizadas 143 12,496 2,888 263 15,790 C

344 Consultas de medicina especializada electivas 

realizadas
66 2,481 89 1 2,637 C

750 Consultas de medicina especializada urgentes 

realizadas
0 0 0 0 0 C

430 Otras consultas electivas realizadas por profesionales 

diferentes a médico, enfermero u odontólogo (Incluye 

Psicología, Nutricionista, Optometria y otras)

90 5,756 49 7 5,902 C

346 Total de consultas de odontología realizadas 

(valoración)
393 10,163 89 0 10,645 C

751 Número de sesiones de odontología realizadas 601 23,900 80 1 24,582 P

429 Total de tratamientos terminados (Paciente terminado) 50 2,477 7 1 2,535 P

347 Sellantes aplicados 196 8,288 5 0 8,489 P

348 Superficies obturadas (cualquier material) 352 25,117 81 0 25,550 P

349 Exodoncias (cualquier tipo) 19 1,151 3 1 1,174 P

351 Partos vaginales 2 12 2 0 16 P

352 Partos por cesárea 0 0 0 0 0 P

354 Total de egresos 66 1,864 224 31 2,185

355 ...Egresos obstétricos (partos, cesáreas y otros egresos 

obstétricos)
13 85 9 0 107 O

356 ...Egresos quirúrgicos (Sin incluir partos, cesáreas y otros 

egresos obstétricos)
0 0 0 0 0 O

357 ...Egresos no quirúrgicos (No incluye salud mental, 

partos, cesáreas y otros egresos obstétricos)
53 1,779 215 31 2,078 O

752 ...Egresos salud mental 0 0 0 0 0 O

358 Pacientes en Observación 44 2,067 362 42 2,515 O

673 Pacientes en Cuidados Intermedios 0 0 0 0 0 O

359 Pacientes Unidad Cuidados Intensivos 0 0 0 0 0 O

360 Total de días estancia de los egresos 156 3,585 430 46 4,217

361 ...Días estancia de los egresos obstétricos (Partos, 

cesáreas y otros obstétricos)
24 164 14 0 202 O

362 ...Días estancia de los egresos quirúrgicos (Sin Incluir 

partos, cesáreas y otros obstétricos)
0 0 0 0 0 O

363 ...Días estancia de los egresos No quirúrgicos (No 

incluye salud mental, partos, cesáreas y otros 

obstétricos)

132 3,421 416 46 4,015 O

753 ...Días estancia de los egresos salud mental 0 0 0 0 0 O

364 Días estancia Cuidados Intermedios. 0 0 0 0 0 O

365 Días estancia Cuidados Intensivos 0 0 0 0 0 O

366 Total de días cama ocupados 0 0 0 0 2,786 O

367 Total de días cama disponibles 0 0 0 0 2,392 O

369 Total de cirugías realizadas (Sin incluir partos y cesáreas) 33 1,704 244 50 2,031

370 ...Cirugías grupos 2-6 33 1,704 244 50 2,031 P

371 ...Cirugías grupos 7-10 0 0 0 0 0 P

372 ...Cirugías grupos 11-13 0 0 0 0 0 P

373 ...Cirugías grupos 20-23 0 0 0 0 0 P

375 Exámenes de laboratorio 3,505 131,817 5,336 351 141,009 P

376 Número de imágenes diagnósticas tomadas 307 19,195 949 447 20,898 P

433 Número de sesiones de terapias respiratorias realizadas 13 594 19 0 626 P

432 Número de sesiones de terapias físicas realizadas 0 0 0 0 0 P

431 Número de sesiones de otras terapias (sin incluir 

respiratorias y físicas)
1 1,685 2 3 1,691 P

904 Número de v isitas domiciliarias, comunitarias e 

institucionales -PIC-
0 0 0 0 2,192 O

905 Número de sesiones de talleres colectivos -PIC- 0 0 0 0 1,045 O

Código 

Concepto
Concepto

Número de Activ idades o Serv icios Prestados por Régimen

Total RIPS

Reporte con corte 1 de Octubre a 31 de Diciembre de 2021 Pasto Salud E.S.E 



 

 

Informe de Producción – Reportes Totales con corte 1 de Octubre a 31 de 

Diciembre de 2020 – 2021 Pasto Salud E.S.E Decreto 2193/04.  

 

 

2020 2021

338 Dosis de biológico aplicadas 22,033 110,002 87,969 132,035 P

339
Controles de enfermería (Atención prenatal / 

crecimiento y desarrollo)
2,912 4,806 1,894 7,718 C

903
Otros controles de enfermería de PyP (Diferentes a 

atención prenatal - Crecimiento y desarrollo)
8,900 10,730 1,830 19,630 C

340 Citologías cerv icovaginales tomadas 2,474 3,016 542 5,490 P

342 Consultas de medicina general electivas realizadas 70,433 78,500 8,067 148,933 C

343 Consultas de medicina general urgentes realizadas 11,336 15,790 4,454 27,126 C

344
Consultas de medicina especializada electivas 

realizadas
94 2,637 2,543 2,731 C

750
Consultas de medicina especializada urgentes 

realizadas
0 0 0 0 C

430

Otras consultas electivas realizadas por profesionales 

diferentes a médico, enfermero u odontólogo (Incluye 

Psicología, Nutricionista, Optometria y otras)

4,169 5,902 1,733 10,071 C

346
Total de consultas de odontología realizadas 

(valoración)
9,280 10,645 1,365 19,925 C

751 Número de sesiones de odontología realizadas 16,185 24,582 8,397 40,767 P

429 Total de tratamientos terminados (Paciente terminado) 1,808 2,535 727 4,343 P

347 Sellantes aplicados 4,106 8,489 4,383 12,595 P

348 Superficies obturadas (cualquier material) 10,855 25,550 14,695 36,405 P

349 Exodoncias (cualquier tipo) 693 1,174 481 1,867 P

351 Partos vaginales 10 16 6 26 P

352 Partos por cesárea 0 0 0 0 P

354 Total de egresos 1,133 2,185 1,052 3,318 O

355
...Egresos obstétricos (partos, cesáreas y otros egresos 

obstétricos)
83 107 24 190 O

356
...Egresos quirúrgicos (Sin incluir partos, cesáreas y otros 

egresos obstétricos)
0 0 0 0 O

357
...Egresos no quirúrgicos (No incluye salud mental, 

partos, cesáreas y otros egresos obstétricos)
1,050 2,078 1,028 3,128 O

752 ...Egresos salud mental 0 0 0 0 O

358 Pacientes en Observación 1,508 2,515 1,007 4,023 O

673 Pacientes en Cuidados Intermedios 0 0 0 0 O

359 Pacientes Unidad Cuidados Intensivos 0 0 0 0 O

360 Total de días estancia de los egresos 1,917 4,217 2,300 6,134 O

361
...Días estancia de los egresos obstétricos (Partos, 

cesáreas y otros obstétricos)
130 202 72 332 O

362
...Días estancia de los egresos quirúrgicos (Sin Incluir 

partos, cesáreas y otros obstétricos)
0 0 0 0 O

363

...Días estancia de los egresos No quirúrgicos (No 

incluye salud mental, partos, cesáreas y otros 

obstétricos)

1,787 4,015 2,228 5,802 O

753 ...Días estancia de los egresos salud mental 0 0 0 0 O

364 Días estancia Cuidados Intermedios. 0 0 0 0 O

365 Días estancia Cuidados Intensivos 0 0 0 0 O

366 Total de días cama ocupados 1,154 2,786 1,632 3,940 O

367 Total de días cama disponibles 2,024 2,392 368 4,416 O

369 Total de cirugías realizadas (Sin incluir partos y cesáreas) 2,250 2,031 -219 4,281 P

370 ...Cirugías grupos 2-6 2,250 2,031 -219 4,281 P

371 ...Cirugías grupos 7-10 0 0 0 0 P

372 ...Cirugías grupos 11-13 0 0 0 0 P

373 ...Cirugías grupos 20-23 0 0 0 0 P

375 Exámenes de laboratorio 109,286 141,009 31,723 250,295 P

376 Número de imágenes diagnósticas tomadas 16,406 20,898 4,492 37,304 P

433 Número de sesiones de terapias respiratorias realizadas 184 626 442 810 P

432 Número de sesiones de terapias físicas realizadas 0 0 0 0 P

431
Número de sesiones de otras terapias (sin incluir 

respiratorias y físicas)
1,308 1,691 383 2,999 P

904
Número de v isitas domiciliarias, comunitarias e 

institucionales -PIC-
3,830 2,192 -1,638 6,022 O

905 Número de sesiones de talleres colectivos -PIC- 415 1,045 630 1,460 O

Reporte con corte 1 de Octubre a 31 de Diciembre de 2020 - 2021 Pasto Salud E.S.E 

TOTAL DE ACTIVIDADES Código 

Concepto
Concepto Diferencia 2020 - 2021 Total 2020 - 2021 RIPS



 

 

Informe de Producción – Reportes por trimestre con corte 1 de Octubre a 31 de 

Diciembre de 2020 – 2021 Pasto Salud E.S.E Decreto 2193/04.  

 

 Análisis del reporte de Producción. 

 

Con base en la información física y la reportada por la ESE Pasto Salud en el 

aplicativo SIHO, para el  de la vigencia 2021, en lo establecido normativamente 

según Decreto 2193 de 2004, se realiza un análisis correspondiente del Informe de 

Producción de los servicios de salud de la población atendida, comparando los 

datos en el mismo período de tiempo de la vigencia 2020. 

En el cuarto trimestre de 2021, se observa un aumento frente al cuarto trimestre 

2020 en cuanto a las actividades de protección específica, en la parte de la 

aplicación de dosis de biológicos; en relación a los controles de enfermería de 

Promoción y Prevención (Diferentes a atención prenatal - Crecimiento y 

desarrollo), se evidencia incremento en el número de atenciones y en las 

acciones de detección temprana en el número de controles de enfermería en 

atención prenatal y crecimiento y desarrollo, aumentaron notablemente. 

 

RIPS 2020 2021 Diferencia (%) 2020 (%) 2021

Consultas (C)  107,124 129,010 21,886 34.67% 26.33%

Otros Servicios (O) 11,981 17,332 5,351 3.88% 3.54%

Procedimientos (P) 189,848 343,650 153,802 61.45% 70.13%

Total 308,953 489,992 181,039 100% 100%

CONSOLIDADO TOTAL (OCTUBRE - DICIEMBRE)



 

 

Referente a la toma de citologías cervicovaginales se reporta una elevación en el 

procedimiento y la prestación del servicio, de igual manera, en cuanto a las 

consultas de medicina general electivas realizadas que son consultas sujetas a 

programación y las consultas de medicina general realizadas en el servicio de 

urgencias presentan un aumento de usuarios atendidos durante el trimestre 2021. 

En cuanto a las consultas electivas realizadas por especialistas de la medicina, 

presentan un aumento para el cuarto trimestre 2021, caso contrario a las 

consultas realizadas por especialistas para el servicio de urgencias que presentan 

un valor en 0. 

En consultas electivas realizadas por profesionales diferentes a médico, enfermero 

u odontólogo, se reporta un aumento considerable, hecho que hace presumir 

una buena prestación en los servicios de psicología, nutrición, fonoaudiología, 

entre otros servicios ofrecidos por la Empresa Social del Estado Pasto Salud ESE. 

 

Frente a salud oral, se observa que en este cuarto trimestre 2021 respecto al 

mismo periodo 2020, se incrementaron notablemente todas las acciones en 

odontología realizadas como: consultas iniciales de valoracion, sesiones de 

odontología, tratamientos terminados, número de sellantes aplicados, superficies 

obturadas y las extracciones dentales (Exodoncias); considerando que las 

principales causas de morbilidad se dan por la falta de higiene que produce la 

presencia de caries y gingivitis, entre otros problemas y dando como 

recomendación la necesidad de fortalecer la salud oral en el Municipio. 

 

Para el cuarto trimestre 2021 se registra un aumento de seis (6) reportes en partos 

vaginales y cero (0) en partos por cesárea frente al mismo trimestre del año 

anterior; en cuanto al grupo de egresos, se evidencia en los egresos obstétricos un 

aumento en los pacientes atendidos por motivos de hospitalización en caunto a 

partos, cesáreas, legrados, complicaciones en el embarazo, entre otros. 

 

En el total de los egresos no quirurgicos, se registra un aumento en las atenciones 

a pacientes por patologías de manejo médico y no quirúrgico; en el ítem de 

pacientes en observación en el servicio de urgencias, subió el indicador en el 

número de personas que fueron atendidas. En relación con el total de días de 

estancia de los egresos no quirúrgicos y total de permanencia de un paciente 

ocupando una cama, aumentó la sumatoria de los días que permanecieron 

hospitalizados los pacientes.  

 

En cuanto al total de cirugías, hubo una disminución en los procedimientos 

realizados respecto al cuarto trimestre de la vigencia 2020. Se registra tambien un 

aumento en el número imagenes diagnósticas, en el registro de exámenes de 

laboratorio realizados y en el número de terapias respiratorias; en el número de 

terapias físicas realizadas que presentan un valor en cero (0) para el trimestre 

2021. 

 



 

 

Se evidencia en relación con el cuarto trimestre de 2020, una disminución en el 

desarrollo de visitas domiciliarias, comunitarias e institucionales y en el número de 

talleres y sesiones del Plan de Intervenciones Colectivos PIC. 

 

En el análisis desarrollado del cuarto trimestre de la vigencia 2020 y 2021 se deja 

como recomendaciones:  

 

• Generar el análisis de información del decreto 2193 de 2004, con el ánimo 

de lograr procesos que permita a las entidades generar información 

integral, para el fortalecimiento de toma de decisiones y la ejecución 

coherente de acciones en salud de interés individual y comunitario, para la 

población objeto de la prestación de servicios de salud. 

 

• Generar espacios para análisis de información de manera integral, con los 

equipos de las entidades como: área de estadística, sistemas y calidad, 

para fortalecer los procesos de información y favorecer la buena calidad 

del dato. 

 

• Es necesario realizar un análisis de datos previo al reporte de la información 

al sistema (SIHO), para evitar errores en el cargue de la misma.  

 


